
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΓΔ ΠΠ/106346/2087 

Χαρακτηρισμός της φυσικής ενότητας «Αγία Κυ-

ριακή - Σπήλαια - Μεταμόρφωση - Κάστελλος» 

και του περιβάλλοντος οικοτόπου στο Βαρυπέ-

τρο της Δημοτικής Ενότητας (Δ.Ε.) Θερίσου του 

Δήμου Χανίων, ως προστατευόμενου τοπίου. 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 1650/1986 «Για την προστασία του περιβάλ-

λοντος» (Α’ 160) και ιδίως την παρ. 7 του άρθρου 21, 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 178 
του ν. 5037/2023 (Α’ 78).

2. Τον ν. 3937/2011 «Διατήρηση της βιοποικιλότητας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 60).

3. Τον ν. 2204/1994 «Κύρωση Σύμβασης για τη βιολο-
γική ποικιλότητα» (Α’ 59).

4. Τον ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής 
νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 
Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 92), 
όπως ισχύουν και ιδίως το άρθρο 47.

5. Την Ευρωπαϊκή Στρατηγική για τη βιοποικιλότητα 
με ορίζοντα το 2030 - Επαναφορά της Φύσης στη ζωή 
μας (COM/2020/380 final).

6. Τον Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και της εν γένει πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220).

7. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289).

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

12. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

13. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

14. Την υπ’ αρ. 86774/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του 
Εμμανουήλ, στη θέση της μετακλητής Γραμματέως Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

15. Το γεγονός ότι έχει αρχίσει η διαδικασία χαρακτη-
ρισμού με προεδρικό διάταγμα μέσω ειδικής περιβαλλο-
ντικής μελέτης για το σύνολο των περιοχών του δικτύου 
Natura 2000 της Περιφέρειας Κρήτης.

16. Την από Ιούλιο 2023 Ειδική Μελέτη Τεκμηρίωσης 
χαρακτηρισμού ως Προστατευόμενου Τοπίου της φυσι-
κής ενότητας «Αγία Κυριακή - Σπήλαια - Μεταμόρφωση - 
Κάστελλος» στη Δ.Ε. Θερίσου του Δήμου Χανίων, της 
Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης Δρ. 
Μαρίας Κοζυράκη, της μοναχής της αδελφότητας της 
Ιεράς Μονής Χρυσοπηγής αδ. Θεοπνεύστης- Μαρίας 
Δρανδάκη και της Ειρήνης - Φραντζέσκας Δρακάκη.

17. Την υπ’ αρ. 2518/21546/18.07.2023 σύμφωνη γνώ-
μη της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδια-
σμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, η οποία 
μας διαβίβασε την ως άνω Ειδική Μελέτη (υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/98609/3379/27.09.2023).

18. Την ανάγκη θέσπισης μέτρων για την αποτελεσμα-
τική προστασία και ελέγχου επεμβάσεων και δραστηρι-
οτήτων που ενδέχεται να επιφέρουν βλαπτική επίδραση 
στα οικοσυστήματα της φυσικής ενότητας «Αγία Κυρια-
κή - Σπήλαια - Μεταμόρφωση - Κάστελλος» και του πε-
ριβάλλοντος οικοτόπου στο Βαρυπέτρο της Δημοτικής 
Ενότητας (Δ.Ε.) Θερίσου του Δήμου Χανίων.

19. Το υπ’ αρ. οικ. 30708/457/16.10.2023 έγγραφο της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, με τα συμπληρω-
ματικά στοιχεία τεκμηρίωσης της Ειδικής Μελέτης Χα-
ρακτηρισμού ως «Προστατευόμενο Τοπίο» του φυσικού 
περιβάλλοντος πλησίον της ΙΜ Χρυσοπηγής Χανίων (υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΠΠ/106284/2083/2023).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6404

71605

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.11.09 13:46:48
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71606 Τεύχος B’ 6404/09.11.2023

20. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/104622/2541/
13.10.2023 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας από την οποία προκύπτει ότι από τις διατάξεις 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Άρθρο 1
Σκοπός

1. Χαρακτηρίζει ως προστατευόμενο τοπίο τη φυσική 
ενότητα «Αγία Κυριακή - Σπήλαια - Μεταμόρφωση - Κά-
στελλος» και του περιβάλλοντος οικοτόπου στο Βαρυ-
πέτρο της Δ.Ε. Θερίσου του Δήμου Χανίων.

2. Στόχος της παρούσας απόφασης είναι η αποτελε-
σματική προστασία των στοιχείων της φύσης που έχουν 
ιδιαίτερη οικολογική, γεωμορφολογική, επιστημονική, 
αισθητική και πολιτισμική αξία και συμβάλλουν στη δι-
ατήρηση των φυσικών διεργασιών και στην προστασία 
φυσικών πόρων της φυσικής ενότητας «Αγία Κυριακή - 
Σπήλαια - Μεταμόρφωση - Κάστελλος» και του περι-
βάλλοντος οικοτόπου στο Βαρυπέτρο της Δ.Ε. Θερίσου 
του Δήμου Χανίων με το χαρακτηρισμό της περιοχής ως 
προστατευόμενου τοπίου.

3. Ειδικότερα, επιδιώκεται η διατήρηση των ιδιαίτε-
ρων στοιχείων και αξιών που χαρακτηρίζουν τη φυσική 
ενότητα «Αγία Κυριακή - Σπήλαια - Μεταμόρφωση - Κά-
στελλος» καθώς και του περιβάλλοντος οικοτόπου και 
η διατήρηση των ειδών χλωρίδας και πανίδας και των 
ενδιαιτημάτων τους.

Άρθρο 2
Πεδίο εφαρμογής

1. Η περιοχή που χαρακτηρίζεται, χωροθετείται εντός 
της ευρύτερης περιοχής της Δ.Ε. Θερίσου του Δήμου 
Χανίων, όπως τα όριά της φαίνονται στον χάρτη (κλί-
μακα 1:6.000), ο οποίος θεωρήθηκε από τον Προϊστά-
μενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρμογών, και 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας: α) με ροζ 
διακεκομμένη γραμμή η φυσική ενότητα «Αγία Κυρια-
κή - Σπήλαια - Μεταμόρφωση - Κάστελλος» και β) με 
μπλε διακεκομμένη γραμμή του περιβάλλοντος οικο-
τόπου. Η γεωγραφική δομή της περιοχής συντίθεται από: 

(α) Την επίπεδη περιοχή του κάμπου, που αναπτύσσεται 
εκατέρωθεν του κύριου οδικού άξονα Βαμβακόπουλου-
Αγιάς και καταλαμβάνει το βόρειο τμήμα της Δ.Ε. Θερί-
σου μέχρι τη Δ.Ε. Χανίων. (β) Την ημιορεινή ζώνη της 
λοφοσειράς των Καμπιών, κατά μήκος των χαραδρώσε-
ων Θερίσου και Μεσκλών, η οποία ως βόρειο άκρο έχει 
τη Μονή της Αγίας Κυριακής και ως νότια κατάληξη την 
περιοχή της Ζούρβας. Δυτικά η λοφοσειρά οριοθετεί-
ται από την κοιλάδα του μικρού ποταμού Κερίτη, ενώ 
το ανατολικό όριό της σηματοδοτείται από το φαράγγι 
του Θερίσου. (γ) Την ορεινή ζώνη νότια της Ζούρβας 
μέχρι και το διάσελο Ποριά, στις βόρειες απολήξεις των 
Λευκών Ορέων.

Τα όρια της περιοχής προστασίας αναφέρονται στο 
συνημμένο Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπα-
στο μέρος της παρούσας απόφασης.

2. Οι συντεταγμένες των ορίων της προστατευόμενης 
περιοχής, κατά Ε.Γ.Σ.Α. ’87, αναφέρονται στο συνημμένο 
Παράρτημα ΙΙ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας απόφασης.

Άρθρο 3
Ειδικοί όροι και περιορισμοί

Οι ειδικοί όροι και οι περιορισμοί στις δραστηριότητες 
που ασκούνται εντός της περιοχής του άρθρου 2, θα 
καθοριστούν με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 21 του 
ν. 1650/1986 (Α’ 160), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 178 του ν. 5037/2023 (Α’ 78).

Άρθρο 4
Παραρτήματα

Προσαρτώνται και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας, συνδημοσιευόμενα στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως, το Παράρτημα I «Χάρτης» και το 
Παράρτημα II «Πίνακας συντεταγμένων σημείων ορι-
ογραμμών».

Άρθρο 5
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71607Τεύχος B’ 6404/09.11.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71608 Τεύχος B’ 6404/09.11.2023

 II 

     
     : 

«   –  –  – » 
A/A X Y 

1 498315.65 3924474.17 
2 498330.39 3924423.64 
3 498331.97 3924357.58 
4 498326.45 3924315.74 
5 498316.45 3924217.57 
6 498300.65 3924186.52 
7 498307.76 3924175.99 
8 498354.08 3924157.83 
9 498266.73 3924113.83 

10 498323.53 3923923.57 
11 498419.28 3923847.87 
12 498505.40 3923779.78 
13 498628.93 3923581.92 
14 498674.10 3923390.34 
15 498604.40 3923232.38 
16 498425.83 3923255.71 
17 498319.71 3923292.94 
18 498117.37 3923340.64 
19 497871.37 3923389.14 
20 497834.57 3923410.04 
21 497817.67 3923447.34 
22 497848.47 3923493.04 
23 497850.87 3923629.24 
24 497864.17 3923742.54 
25 497814.47 3923850.84 
26 497858.67 3923879.20 
27 497931.80 3923876.70 
28 497984.97 3923962.31 
29 498004.16 3924003.74 
30 498029.58 3924058.61 
31 498051.30 3924134.40 
32 498075.00 3924203.87 
33 498038.82 3924340.86 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71609Τεύχος B’ 6404/09.11.2023

        
A/A X Y 

1 498298.94 3924512.79 
2 498365.65 3924474.70 
3 498471.52 3924290.08 
4 498540.87 3924211.12 
5 498587.59 3924155.99 
6 498608.90 3924085.19 
7 498622.59 3924031.77 
8 498612.46 3923943.07 
9 498613.18 3923904.39 

10 498623.84 3923875.57 
11 498633.58 3923858.20 
12 498648.71 3923850.44 
13 498660.42 3923842.54 
14 498669.11 3923808.46 
15 498679.50 3923794.90 
16 498689.50 3923771.09 
17 498702.79 3923753.58 
18 498711.68 3923682.39 
19 498693.69 3923596.93 
20 498685.95 3923581.60 
21 498686.69 3923503.79 
22 498707.53 3923484.62 
23 498710.95 3923435.80 
24 498723.72 3923425.40 
25 498732.66 3923387.11 
26 498728.98 3923358.16 
27 498736.35 3923327.89 
28 498730.30 3923305.78 
29 498717.66 3923267.10 
30 498693.98 3923229.20 
31 498685.29 3923177.88 
32 498670.03 3923150.77 
33 498631.34 3923138.40 
34 498611.34 3923126.30 
35 498433.30 3923140.24 
36 498390.00 3923149.46 
37 498370.53 3923161.82 
38 498340.53 3923168.14 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71610 Τεύχος B’ 6404/09.11.2023

39 498309.87 3923166.17 
40 498263.55 3923135.64 
41 498243.02 3923100.11 
42 498206.44 3923152.22 
43 498184.86 3923160.11 
44 498181.70 3923189.06 
45 498177.49 3923210.91 
46 498165.38 3923218.80 
47 498137.22 3923218.01 
48 498110.90 3923226.96 
49 498091.95 3923238.02 
50 498055.37 3923296.44 
51 497991.68 3923316.71 
52 497942.73 3923315.39 
53 497902.13 3923299.53 
54 497872.40 3923274.53 
55 497795.37 3923304.64 
56 497757.57 3923342.44 
57 497741.27 3923441.98 
58 497730.87 3923479.94 
59 497747.19 3923548.37 
60 497731.92 3923626.80 
61 497726.66 3923739.97 
62 497719.29 3923818.39 
63 497692.97 3923845.76 
64 497674.02 3923855.50 
65 497656.92 3923865.77 
66 497650.07 3923884.71 
67 497655.73 3923959.59 
68 497678.89 3924009.59 
69 497724.16 3924092.23 
70 497764.69 3924150.66 
71 497783.77 3924178.75 
72 497799.82 3924149.41 
73 497807.06 3924125.98 
74 497817.46 3924115.46 
75 497956.37 3924260.54 
76 497968.00 3924373.90 
77 498165.25 3924444.89 
78 498202.88 3924465.16 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71611Τεύχος B’ 6404/09.11.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 18 Οκτωβρίου 2023

Ο Προϊστάμενος 
της Γενικής Διεύθυνσης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71612 Τεύχος B’ 6404/09.11.2023

*02064040911230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


